C 2 comper

compegit dominus, & non homo. ambo autem pariter sacerdotes erant; Moyses enim, inquit, & Aaron in sacerdotibus eius, hic quidem principum princeps, & sacerdotum sacerdos, tanquam lingua Aaronis utens opera, ipse autem in ijs quae ad deum pertinent frangebat, ac ille proximus erat post eum, longe autem praeter alios tam dignitate, quam approximatione ad deum. ambo Aegyptum plebentes, mare dividentes, populum Israeliticum educantes, inimicos submergentes, panem de caelo ducientes, aquam, incredibile dicta, in deserto educantes, & edulcantes. Ambo Amalec debellantes, sancta manuum extensione, figura mysterij maioris. Ambo ad terram promissionis ducentes & festinantes, nam quid manifestius imagine ista esse possit? nõane sermo pector, manifeste cognominem mihi vero unanimitatem designavit? Proinde quattuor nos stimulavit, & absconditos in medium perduxit, nescio quid patior, aut quomodo commoveor, haud digni spiritui qui in eo est. etenim licet sermo sit asperior, nihilominus tamen dicatur, omnia tolerat amicitia potens & audiens, ac ille advenit ut nos soleretur, & in concordiam redigar, obediens spiritui, magnum quidem mihi est quod nunc deum accedit, & quomodo non esset maximum? quam omnes vos vitae etiam praeposuerim propriae, reprehendo autem, quod possit necessitatem deum advenit, quomodo enim ò amicorum & sociorum optime, post conflictum & excursionem societas? & post tempestatem gubernator? & post vulnus cataplasma? Nunquid tanquam fratrem amator ob tyrannidem es confusus? aut tu ipse tanquam dominus graviter mihi inobedientiam? Nunquid fratres accusas, aut illis culpam dimittis? loquar aliquid ad te verbis Job, & ipse dolens, ac ad amicum, licet non talem, neque talibus passionibus subiectum, quam partem sequeris? aut quem ad iurare conaris? sed non magne nobis sunt vires, non multa sapientia & scientia, siquidem hoc male, qui nunc sunt meliores, accidere video, ut facilius sublimioribus maxima, quam humilibus concederent minima. Hoc autem tunc videris, me autem nequaquam decet, ut de te aliquid minus bonum manifestem, tanquam qui te boni totius terminum & regulam sita tuo: simul & scriptura me hortatur, ac velox sum ad iudicandum. Ego autem propter amicitiam rationem reddere sum paratus, tam tibi, quam omnini exogno, de mea hinc inobedientia quem admodum nonnulli vocant, seu providentia & securitate, sicuti ego persuado mihi: ut videris quod non penitus absurdo & imperito utaris amico, sed qui melius discernere possit quam multi alij, & qui confidit quibus confidere est dignum, ac timet tibi est timendum, non tamen plus timet quam timere deceat, eos qui compositae sunt mentis. Quid igitur videris, & quid est melius? nunquid nunc iudicialiter disceptabimus? hoc est sine respectu temporis iubeat? verum hic pernegyris peragitur, & nequaquam iudicium, ac ideo causam hanc in aliud tempus, & congregationem aliam differamus, siquidem longiorem exigit sermonem

sermonem quàm tempus ferat præfens. Nos uero quid ad uos loquamur quod panegyri sit dignum nec uos dimittamus ieiunos, postquam uos hoc imitaueritis. Sanctificemus igitur nosmetipsos fratres martyribus, quoniam & illi per sanguinem & ueritatem se sanctificant, libetentur ab omnibus iniquitatibus, tam carnis, quàm spiritus, lauemur, puri fiamus, offeramus & nos corpora & animas nostras sacrificiũ uicinis, sanctum & placidũ deo colloquium nostrum sit rationabile, nihil enim adeo puro est dignũ, quem admodum puritas & purgatio, certemus per certamina, uincamus per uictorias, æstimonum præbeamus uicini per martyres, cum talibus eorum gratificemur certaminibus, ut nos quoq; coronę fiamus participes, & eiusdẽ glorię heredes, quum hæc in nostra sit potestate, ista autẽ in celo reposita, cuius admonitiones & iudicia, sunt huius mundi uisibilia, contra principatus, contra potestates decernemus, contra persecutores & tyrannos oculicos, contra mundi dominatores tenebrarum harum, contra prauitates spirituales in supercoelestibus, & circa celestia, in internis, & cum nobis ipsi, contra animi passiones bellum geramus, contra rebelliones que quotidie accidunt, ab extra coherceamus (tam, utquam ferinam, & linguam licet aciem glorię uoluptates uero tanquam ignem extinguamus, potemus audiri iactantem, que recte claudatur & aperiantur, sed & oculis modestiam adhibeamus, instruamus tactum tabidum, & gustum dilacerantem, ne mors per fores nostras ingrediantur, sic enim cenfeo uocandos esse sensus, rñsum uero immoderantẽ derideamus, ne floctamus genua corã Baal propter necessitatem, neq; propter timorem imaginem adoretur aureã, unũ timeamus solẽ, ne quid plus deo timeamus, & imaginem afficiamus iniuria, propter malitiã in omnibus scutum fidei sumamus, & cuncta hostis iacula effugiamus, tam graue est bellũ, & pugna ingens, ac trophẽũ adeo magnũ. Porro si ita conuenimus aut concurramus, secundũ Christũ panegyris celebrabitur, sed & martyres honoramus, aut honorabimus, nec nõ epinicia celebrabimus, si uero ueteris indulgebimus uoluptatibus, & temporalibus diffuemus delictis, ac ingurgitabimus mox euacuada, crapula; ac nequa; modestiã studebimus, & haud negotationũ ac negotiorũ tempus cognoscemus, nec mentis ascensiones, quo diuini euadamus, ut ita dicere audeã, cuius rei iã martyres facti sunt cõpotes, primũ quidẽ nec tempore cõgruentia faciemus, quid em̃ palam ad frumentũ? qd carnis delictis ad martyriũ faciũ certamina, siquidẽ illa pertinet ad theatrũ, at hæc ad menũ conuentũ, illa sunt læciuorũ, at hæc modestiorũ, illa carnis sunt amatorũ, hæc uero à corpore solatorũ. Deinde fratres (uolo aut quid audacius dicere, abstinebo tamen à blasphemia ob reuerentiã dei, nec enim tanta à nobis exigant martyres, & sic loqui est modestius) haud impure sacra peragamus, neq; excelsa humiliter, nec honoranda in bonefle, & ut breuiter dicã, minime uel reſte, ea q̃ sunt spiritus. Sanẽ & Iudeus seſtuitatẽ peragit, uerũ secundũ licitã, peragit & seſtuitatẽ gentilis, sed ut placeat demonibus,

nos autem de omnia sint spiritalia, opera, motus, consilia, sermo, ad incensum usque & amictum, quin & ad nutum tenus, ita ut ratio in omnibus dominetur, & homo secundum deum dirigatur. Ita festiuitatem peragere decet & letari, siquidem nequaquam prohibeo relaxationem, sed immodestiam reprehendo, quod si ita conuenimus, & ita panegyrum peragemus, nil prohibebit, quo minus martyrum certamina recolere, & illorum glorie coheredes euadere possimus, que enim nec oculus uidit, nec auris audiuit, nec unquam mens humana excogitare potuit, felicitatem iuxta uires suas expendens, hanc reposita esse censemus ipsi, qui per sanguinem sunt purificati, ac Christi imitati sanctissimi. Ceterum sanctorum martyrum splendorem olim uidebimus, quod qui dem iuxta rationem meam nequaquam parui est momenta, ac in gaudium eiusdem domini ingrediemur, luminibus beate & dominantis trinitatis perfectissimi (recte nos) ac patris splendebimus, in quibus credidimus, & quam coram deo & hominibus sumus confessi, nihil timentes, neminem pudefacientes, non inimicos extremos, non falsos qui inter nos fuerunt Christianos, ac hostes spiritus, quo & usque ad nouissimam spiritum in fiducia multa confisubimur patriam sanctorum depositam, qui proximiores sunt Christo, & primae fidei confessionem que in nobis a patris usque est emanata, quam sub initium suscepimus, & cum qua in fine discedemus, pietatem hanc & si nil aliud nobis sancti auferentes, deus uero pacis qui nos sibi per crucem suam conciliauit, quom per peccatum esse nos oppugnati, qui patrem annuntiavit propinquis & reuerentis, tam ipsi qui sub lege quam extra legem sunt constituti: pater dilectionis, & dilectio ipsa, hoc enim nomine patris ceteris uocari gaudet, quo a nomine ipso, fraternum etiam confirmet amorem, qui nobis mandatum de dei noxam, ut tantum nos diligere nos, quantum enim diligere nos, qui permisit ut recte uolentia uiuamus, quo per illam in timore concinamur, & obediamus cum ratione, rursusque per rationem confidamus, qui greges sibi preparare nouit in gentes, patris autem per charitatem reddi magnos: is per bonitatis sue multitudinem consolet nos consolatione multa, & ultra dirigat, a ubi se pasrens, & gregem saluans, nos autem perfectos reddat in omni opere bono, ac spiritum litterarum martyribus festiuitatem peragere faciat, ac futurarum deliciarum, ubi letantiam custodiam est habitatio, dignos reddat, quo esse spiciamus cum iustitia repleti eius gloria, in Christo Iesu domino nostro, Amen.

ORATIO GREGORII NAZIANZENI QUAM PRÆSENTE
patre & Basilio magno habuit, quæ in episcopum Adimoneum fuisse electas.

KRVSVS super me unctio & spiritus, & curus ego legens ac neciens incedo, admirari uisi kortassis, sed Elites prius quæ uideret gloriæ domini, ac thronum excelsum & eleuatum Seraphim quæ circumdant, nihil tale loquer: non quod illi loqui uideret, sed quod timeret: sed ad populum clamor Iraelitarum, ubi ipsi autem parui & indulgentes quæ
minime

minime reus. Postq̄ aut̄ uisionē rursus uidit, uocemq̄ audire sanctā ac my-
sticā, tanq̄ sibi magis conficius. Vē tibi misero, loquit, quia tacui, ac reliqua,
ut fugis blasphemā. Sed & Manue ueterem illi inter iudices ioucaio, & po-
stea Petri ecclesie columa illū quidē dicitōt. Hec uxor perimus, quoniam
desi uidimus, postq̄ maiore mēte uisionē, q̄ sua ferret nasuta & uirtus. hūc
aut̄ occurrē lakaatoris presentia & uirtus ferrem. quā in piscatione una
nauigantibus ostendit, ac propterea admirantē, nauigantēq̄ relioquentē, ad
dita causa, quod ille homo peccator esset, & haudqua q̄ diuio appauiore &
conuersatione dignus. Proinde quā & Creutoris illud io Euidgio audio,
uirtus exigentē, presentia uero recusaotē, tanq̄ retham hūc, nequa q̄ digni-
tatem ac magnitudinē diuio recipere posset, nequa q̄ ob timiditatem tristi-
tiamq̄ hanc sum reprehēdēdus, liquidē oculi uisū nos, animā aut̄ moribū
redarguit deus appropinquans, & hūc quidē lumē est, illis aut̄ ignis, uirtutē
secuodi materiā & qualitatē subiectā, quid uero deprehēdēmus in Saul tan-
ctus erat, & spiritū receperat, eratq̄ uō spiritualis, ita ut nec ego alius q̄ ille nō
erat sicut uellem, sed & prophetabat, idēq̄ adeo preter spem & tū inopioate,
ut miraculū illud abiens in proverbū, nūquid & Saul inter pphetas? quod
& nūc quoq̄ audiri & dici solet, deinde uero nō totū se praeiuit spiritui, neq̄
pare in aliū cōuersus est uirtū, sicut & prophetatū fuerat, sed in eo ueteris ma-
litiā, & peui feminis romanū semilla, eratq̄ in eo pgoas spiritus & carnis,
uērū quid cuncta illius tragice eouertate referat, nouis spiritū contrariā,
& p̄salem incantantē. sed & hūc manifestū est factum, quod indignos ne-
quaquam gratia tangit, nec organum improbum & p̄sone diffonum. quo-
niam sicut dicitur, & ego credo, in animam maleficam nequaquam ingredi-
tur sapiētia. Sed decorem seruare, & harmoniam haudquaquam iuxta opi-
nioem meam parū operis exsistit, quemadmodum subnitium bene guber-
nant, & ut dignum est se gerere, propter humani habitus ac naturae uolubili-
tatem & mutationem. Nam & spiritus gratia ipsa, ut ex malis nostris quod
miseritimum est & maxime admicandum referam, superbiam inspirans &
eueuio, à deo excidere fecit eos, qui nō recte illi appropinquauerant, ple-
rumq̄ enim quam eleuamur decidimus, ita ut propter excellentiā peccator
fiat, aut peccatum, per bonum mihi mortem concilians. Hec sunt quae mihi
tūm in insipit, & amaritudinē replent ac morrore, demūq̄ mihi quod pue-
ris io fulguris accidit coruscatione, oempe uoluptas ex spectaculo, stupore
mixta, sed & spiritum panter dilexi & timui, ut temporeq̄ iodi gēbā ut ad me
ipsam conueneret ac uigilarem, paritēq̄ fierem melioris ac rutoris, quo id
quod me tristitia afficit extirparetur, quemadmodum ex semēte zozania, ac
cogitationes male cederēt melioribus, ita ut spiritus superaret paritas, ac ita
demū is me assumeret, ac in suo haberet ministerio & seruitute, ad prepara-
tioem populi huius, ad gubernationem animarū, ad doctrinam tam in ser-
mone quam opere & exemplo, per aima iustitiae à dextris & iostitris, ad

aptitudinem pastoralem: que à mundo abstrahit, & ad deum perducit, que corpus cōsumit, spiritui adiungit, que tenebras fugit, lumine gaudet, que le-
 tas expellit, gregem colligit, que à precipitijs custodit & à delentijs, ac in mon-
 tes & sublimia perducit de quibus mihi admirandus Michæas dicitur uidet,
 à terra nos in alta nostra subleuans: Appropinquate enim inquit, montibus
 æternis, exurge & perge, quoniam nō est tibi hic quies, tamen uidetis tjs qui
 in terra repunt & deorsum uergunt. Hanc igitur pastorem autē, me ō amici do-
 cet. deinde uos pastores & cōpastores huius mihi dicit symboli, utpote pater
 cōmunis, qui multos tempore recessisti, & dedisti pastores sed & tu uocē pbi
 lofophicę confor & index, uerū tanq̃ philosophicę meę suscipe sermonē, num
 qd in media deprehēdi tēpestare, & fluctibus tactis, pascerē ualeamus sēn-
 ter, ac tuirite gregem? quandoquidē inter oves es humanissimus, si mihi nō
 indignaris, quoniam irationalis pasture participes sumus, aut inter pastores
 quoniam spiritualis facti sumus digni, habes nos quicquidmodū desiderabas sub
 manibus, uicissim insuperabilem, & ecce tibi cū alijs sermo, quē sciens quatuor
 uisiti, & laudans dicuisti, sepius tuos quoq; redolentē sermones, quē enī tan
 quā agere cōdenasti, sed est in quo amicitia inculpate possum. Verū quis
 mihi ex cōuenibus indicabit amicitia? quis iudex est nō suspectus? qui sentē-
 tiam ferat iustā, & nequaquā ut multi solent perfonę rationē habent, iubes ut
 crimen proferam, nec ultra mihi sermonem remittis, accidit tibi ō admirandus
 de incenarrabile quid de nobis, & res ferē ineffabilis & incredibilis, ac nunq̃
 antea de nobis audita, siquidem nequaquā persuasi sumus, sed coacti, pro
 miraculū, quomodo facta sunt omnia noua, & quantum nos separasti quid
 uis ut dicā: thronum ne an charitatis magnitudinē? ueruntane imperā pro-
 sperē age & regna, pasceris nos pasceris, tanquam promptos qui te sequar-
 unt, & pastoralis tua ducatur sublimitate ac sanctitate, ueritas enim dico,
 enī si quid cōtra legem ex dilectione fuerimus auli, erga gregē tuā nos dile-
 ctionem doctrinam curā ac prudentiā, uiam perfecturā, uigilias tuas ac car-
 nis tuę subactionē, spiritui obedientē, coloris tui qui ob gregem languet flo-
 rem, mansuetudinē decorē, in negocijs tranquillitatē & humanitatem, rem
 que nequaquā apud meliores reperiri potest, nec quæ multa habeat exempla,
 prelia pro grege depugnata, uictorias quibus in Christo superasti. Enarra
 ad q̃ nā pasuis grex sit cōpellendus, ad quos fontes eundē, à qua pastura fa-
 giendū, que aqua deducenda, qui nam duendi sine baculo, aut qui fistula,
 quando grex ad pasuis sit agendus, & quando reuocandus, quomodo cum
 lupis sit pugnandū, & quomodo cū pastouibus in pace degendum, precipue
 tempore isto, quo pastores facti sunt infensari, & dispersi sunt oves gregis,
 ut eadē cum sanctissimis deploratim prophetis, quomodo id quod debile est
 roborare, & quod minam minatur stabilire possim, ac quod aberrauit redu-
 cere, & quod perierat queram, ac quod forte est custodiam, quomodo hæc
 discere & scire ualeam, secundum sermonem pastoralem rectum ac uer-
 simum

frum. Ceterum absit ut siam pastor malus, qui hoc deorat, & pellibus inditur, ac pinguiora gregis togulat aut vendit, alias vero oves seris & precipitijs relinquit. absit ut in scriptum pascam, gregem autem nequaquam. id quod perfectis uentibus Iherosolymitani populi exprobratum est. Hac me docere, his me firmare sermonibus Iherosolymitani populi exprobratum est. Hac me docere, his me firmare sermonibus, cum his pastore perceptis, ac quemadmodum doctrina, ita etiam me uestris silente orationibus, tam me quam facrum hunc gregem, ad salutem meam, uestram autem gloriam, in die apparitionis & reuelationis magni dei, & archipastoris nostri Iesu Christi, per quem & cum quo sit gloria patri omnipotenti, cum sancto & bono spiritu, & nunc & in secula seculorum, Amen.

ORATIO DIUI GREGORII NAZIANZENI QVVM A

patre in consortium assumptus esset.

s meum aperui & attraxi spiritū, tradocq; me ipsam ac cuncta mea spiritui, & opera, & sermonem, & oculum, & silentium me solum sibi habeat, & manum, & mentem, & linguā ducat quod oportet, & quod ipse uoluerit, ac natus abducatur unde oportet, & melius existit. Instrumentum dei sum. Instrumentum rationale. Instrumentū dico, quod artificio spiritui congruat, ac illi sit pullabile. heri in me operabatur

lencium, philosophabaturq; non loquendo, hodie pullat mentem, ac ideo sermone effundam, ac loquendo philosophabor. nō enim adeo loquax sum, ut dicere cupiam quam tacere oportet, nec adeo tantumus & imperius, ut in tempore sermonis custodiam ponam labijs meis, sed claudio & aperio ianuas meās, & menti, & uerbo, & spiritui, unice nature & deitati. Proloquar igitur postq; ita iubeat, loquarq; ad pastorem hunc bonum, & ad nos gre-

gem sacrum, quae mihi dicta uobis autem audire uident esse innotata. Quid tu indigeas copastoris? a te enim sermo noster incipit, amicum & ueritabile caput, & Aamni illo dignum, a quo spiritalis & sacerdotale illud unguentum destillat, usq; ad barbam & uestimentum, qui multos firmare potes, & manu duceres, siquidē manu ducis in fortitudine spiritus, ac baculum necnon sustentaculum spiritalibus subieciis operibus. Num hoc consideras & audisti? quod post Aaronem illū uncti sunt Elkazar & Ithamar, filij eius, nam Nadab & Abiud libenter propter blasphemiam perierunt. Er Moses adhuc uiuus locū pmi legislatoris & dux q; qui ad terram promissionis ducendi eant constituit. Nam quod Aam & Hur Moysi manus sustentabant in monte, ut Amalech debellaret, quem crux a longe sub umbra & figura sua esset designata, prudens praeterito, tanquam non admodū ad nostri faciens proposinam, nam Moses hos non legislatores elegit, sed tantum aduatores orationis, & manuum laboris sustentatores, quid autē corpus tuū patit? aut in quo laborat? paratus enim sum ad sustentandam, sed sustentari & sustentabo, quemadmodum Iacob ille, in benedictionibus paternis. Sed non quid

spiritus

Patrem
alioq; pastor

spiritus defecit: at quis fortior est & fructuosior, præcipue nunc quam car-
 nem exuperat, eamq; subegit, tanquam lumini officientem & aduersantem,
 necnon splendorem prohibentem. hæc enim ut plurimum inter se pugnant
 solent & oppositam quam corpus sanum est, anima ægrotat: quam uero
 anima floret, & ad superna respicit, uoluptates superantur, & cum corpore
 manescant. Proinde & alius ueterem tuam admiratus sum generositatem,
 quod nequaquam præcipue hoc tempore ueritas es, ne sub spiritus præter-
 xtu hæc facere censearis, nosq; multis hæc carnaliter suscipere uideamur,
 quam tamen spiritualiter facere simulemus (quandoquidem multi in causa
 hæc, ut res hæc magna, & tyrannica, ac quæ frustrationem quasi habeat admi-
 randam, sit existimata, licet minori etiam quam hic nunc est, perfructur ac
 impeternent gregi, & qui plus calamitatis quam oblectationis habuerit)
 uerum hoc amor efficit filialis, simul & innata tua simplicitas, que non faci-
 le suspitioni causam præbet, minus uero improborum columbas admittit.
 eandem enim ad suspitionem mali est id quod non facile ad malum con-
 mouetur. & hæc de te sunt dicta. nunc autem paucis populum hunc, siue tu-
 um, siue mecum alloquar. uiolenter sumus coacti fratres & amici, ut strum
 eam si non tunc, at nunc saltem appellabo testimoniam, uiolenter cogi-
 mur. senectute patris, & amici (ut modeste loquar) bonitate. igitur quantum
 possibile est me adiutare, ac manum dare coacto, & sub spiritus deside-
 rium protracto. hic enim fugas curas & solitudines pariet, sed & quietem
 anime & corporis, ac mentem à sensibus ad se ipsam reuerti & conuerti faci-
 et, ut immaculate deo sui & spiritus splendoribus pure fulgere possit, ita
 ut nihil terrenum admisceatur neque turbidum, nec quod diuino lumini of-
 fendeat ualeat: donec pertentamus ad fontem radiorum qui illic reuertit, ac si-
 stamus cupiditates & desideria nostra, quam speculum à ueritate sacris reso-
 lutum. hoc spiritus ob communem fructum in medium uult deducere, & ex
 eo commodum sumere, quod profit alijs. insuper & splendorem suum pu-
 blicare, de ojs populam adducere acceptum, populam sanctum, sacerdot-
 um regiam, imaginem in plurimis purgatam, melius enim & plus esse cen-
 set, si deo tota deperiret ecclesia, quam unus duntaxat homo. quemadmo-
 dum etiam plus est paradisi quam planta una, & ocelum totum quam stel-
 la unica, necnon corpus totum q̄ membra singula, oportet enim, ut non so-
 lum considerentur propria, sed etia que pertinent ad alios. quandoquidem
 & Christus ita fecit, qui quam in proprio honore ac dei forma permanere
 posset, non solum seipsum usq; ad sensu formam exinanuit, sed & crucem
 turpitudine contempta sustinuit, quo passione sua iugum dissoluit & peccati
 morte inq; morte mortificaret, illa liquidem desiderij sunt signemta, at
 hæc spiritus documenta. Proinde quam medius inter cupiditatem & spiritum
 sim constitutus, nec habeam cui plus grauiter, uobis inuentum meum,
 quod mihi pulcherrimum uideatur & utilissimum, communicabo, quo me-
 cum

ut respiciat christum
 et cetera

tam consilium hanc expendere, & ueritatem deprehendere ualeatis, uisura fa-
 nè mihi fuit optimam & rusticissimam, per mediam quandam uiam inter de-
 siderium & timiditatem incedere, & illud quidem dare concupiscentiæ, hoc
 autem spiritui, id si fieret, consetbam me non omnino fugisse ministerium,
 tanquam spreuissem charitatem: id enim periculosum esset: nec maius pon-
 dus sustulisse, quam ferre possem: quam illud esset capitis alterius, hoc uero
 uirum maiorum, seu potius ambo esset fecerit. Pietatis autem esse simul
 & securitatis, uinibus mensurare ministerium, & tibi instar illud, quod uires
 ferre possent, suscipere, quod utroque uires esset re seque. ita enim corpori
 sanitatem, animæ uero contingere securitatem, si mensura obseruetur in
 ambobus. ac ideo curam cum optimo patre habeo, ac tanquam pallas non
 peritus inutilis, aequalam magnam & aliusolentem uolatu sequor, nam post-
 hæc pennas meas spiritui dabo, ut illas ferat quæ uoluerit, & quemadmo-
 dum uoluerit: nequaquam coactus, aut alterius arbitrio pertractus, siquid-
 em fauores sunt labores patris hereditate acquisiti, & dulcior est grex cui
 assueui, quam peregrinus & alienus: addam & deo acceptor, si me non fa-
 ltit amor, neq; mentem suffragatur consuetudo, nil enim uilius est & securius
 quam quem uolentes periciant uolentibus: quoniam ut adigi nequaquam
 legis est nostræ, nec aliquid quod uiolentiam est, sed uoluntarium, hoc enim
 nec secularem principatum stabilire posset, quod tunc ut subigitur, id se ob-
 lato tempore in libertatem uendicare solet: nostram autem non presiden-
 tiam, sed institutionem, nil magis custodit quam uoluntarium: uolentiam
 enim & non coactionum salutaris est mysterium. Hic o utri sermo, nobis à me
 simpliciter & cum omni beniuolentia est dictus, & hoc mentis meæ est se-
 cretum; uincat autem quod uobis & nobis prodesse debet, spiritum ducente
 nostræ (natus enim sermo illic regredit) qui dedecit nosmetipsos, & caput,
 uinctam oleo perfectionis, uni patri omnipotenti, & unigenito uerbo, &
 sancto spiritui, & deo, ad tempus enim lumen sub medio custodiuimus, &
 alijs diuinam inuidimus perfectionem, uenem nunc decet, ut illud supra
 candelabrum ponamus, quo omnibus luceat ecclesijs & animabus, necnon
 uniuersæ orbis plenitudinæ non amplius coniectura perceptam, uel sub um-
 bra designatum, sed & manifeste prolatum, postquam perfectissi-
 ma Theologiæ demonstratio, hæc nos gratia dignos
 fecit, in ipso Christo Iesu domino nostro,
 cui sit gloria & potestas in secula,

ORATIO DIVI GREGORII NAZIANZENI QVA SE EXCV
 fat quæ tam diu à functione abstinerit ecclesiastica, deinde
 populum ad civitatis hortatur opera.

VAT nam hæc est tyrannis, qua semper per dilectionem
 cogimur: qualis mea est philosophia & scèntia, ob quam
 in singulis oppugnamur convitiis: ego quidè nullam
 inaniò causam, licet meipsum undiq; expendam & exca-
 tiam, at tamen in uno mihi coactus sum, scèntiam non ma-
 lo, tamen quidam ignaviam illud vocitant, siquidem uo-

luissem omni tempore, præfens de mortuis esse vitæ, & vitæ vitæ in Chri-
 sto repositam, ac fieri negotiator quidam magnus, omnibus quæ habebam
 diuendis, quo margaritam emerem preciosam, ac fluxa & eumida pro sta-
 bilibus & cœlestibus dare possem, quæ negotiatio maxima est & firmissi-
 ma, penes eos qui compotes sunt mentis, id ut mihi contingeret, unicuique
 cupienti, de cathedra cedere uolebam, ac rota uita posset & discipulum manere,
 donec à sermonibus uenerandis seceretum amarus, & hoc unum uel præ-
 cipuum meæ fuit philosophiæ, siue ut quidam uocant, ignauit, secundam
 autem, quod & maximum est, postquam sermonem multorum haudqua-
 quam sermone continere poteram, nection prorentiam & promptitudinem
 quibus nunc omnes detinentur, ut doceant & loquantur ea quæ sunt spiri-
 tas, citra omnem spiritum: per aliam incedebam uiam, ut mihi persuasero me-
 liorem & faciliorem, nempe ut quæret, omnes exemplo taciturnitatis erudi-
 rem: quo illi qui magnam quid in nobis esse putarent, excellentiam uenera-
 rantur: qui uero paruum, & momenti serè nullius, in te eiusdem dignitatis
 modeste agerent. hæc meæ taciturnitatis ratio fuit, hoc perseverantiæ no-
 stræ mysterium, sed quid mihi accidit: hic me hæc, ille uero istac trahit ac di-
 lacerat, & de meis dijudicant laboribus, sermonem tanquam æs alienum, si-
 ne ulla recusatione exigentes, ac plus me diligunt quam ipse me ipsum, si uisq;
 omnes me sapientiores, ac plus quam ego sermonis & silentij tempus cognos-
 scant, asserentes nequaquam uobis dandam esse remissionem: ac non secus
 me sciant obprobrijs, quam ferrum lapide ignifero, donec ex parua scintilla,
 sermonem flammam accendant. Sanè quidam ex ipsis meliora etiam
 promittunt, ac magna præmia sermonibus proponunt, primum enim se be-
 ne facere asserunt, quod deo & nobis conferant, ut ex sermonibus nostris
 oriatur fructus, deinde quod ipsi omnes propter inscriptionem, ad meam
 hæreditatem (si saltem mea sit paterna) ad meumq; pertineant ouile: quos
 admodum iniuria afficere uidear, nisi omnibus modis beneficijs demereri
 studeam, & quod pulcherrimum est, quod oporteat eos, qui in multis labo-
 rant sermonibus emendari, & hæc de sermonibus ipsis asserunt, prohi quam
 pulchra philosophia, cum qua me contemendo uincunt, prohi quam lauda-
 bilis retributio, uideat: quale opus meæ sit taciturnitatis, quæ sermones ipsos
 detideat

desiderabiles fecit. videte fractum ignominie nostrae, utinam tamen utilitas e sermonebus nasceretur, quanta e caritumitate. Ceterum postquam ita nobis usum est, uiribusq; in superabilem, & trophaeum de mea crexillis philo-
sophia, age aliquid silentio melius depromam, uerum nihil molle seu hu-
mile loquat, neq; quod in multorum auribus harmonia sit suavissima. si enim
ita differerem, nequaquam bene in eis retribuere amatoribus, sed quod ad
modum sit uirile & bene resonet, & propter quod forsitan meliores eua-
ditis, a carne ad spiritum translati, & sufficienter mente exaltari. Filij hominum
quocumque tardi eritis corde? liquidem ex uocalissimo Dauide exordium ser-
mum: ut quid diligitis ueritatem & queritis mendaciam? magnum quid
existatis uitam presentem, & deliratis, nec non gloriosam paruum, & humili-
lem portatiam, saluamq; prosperitatem, quae non magis sunt habentium,
quam sperantium, nec horum magis, quam eorum qui nihil expectant: &
quae non secus ac puluis uenti procella hinc & inde iactantur, & triestantur,
aut sicut fumus disperant, uel tanquam foemina deludant, ac uelut umbra
calcantur, quae quum absint, nequaquam ab his qui nondum habent despe-
rantur, nec quam adsint suda existat possidentibus. nunquam ne in caelum
aspicimus, nunquam cuiq; labimur? nunquam ab oculis hippitadiorum de-
tergemus? nunquam cogitabimus quae nam uere sit diuinit? & qualis sit
splendor qui semper durat, & ubi sit dignitas, quae nunquam exoridit, qualis
sit felicitas sempiterna, & ubi bonum inconculsum, quod non immutatur, &
qui nulli fieri possunt insidit. nonne haec multo sudore & labore, si ita eue-
niant, assequi deberemus? Nonne si delictis oblectari doceret, amoret spe hae
delitiose ageremus, nam sanctos ignoramus martyres, necno alios omnes,
qui totam occupant orbem, tanquam uincula quaedam communis, & in
quorum honorem praefens peragitur Panegyris, in qua celebrantur uulne-
ra, & uincula, & tormenta, & ignis minae, & gladiorum acies, & bestiarum fer-
rocitas, & tenebrae, & inedia, & barathra, & pecuniarum direptiones, & mem-
brorum amissiones, & tandem mortes ipse: quae omnia illi absceiter sustine-
rant, tanquam in alijs decerantur corporibus, quo aliquid fierent, & heredi-
tatem quaedam assequerentur, nonne igitur cum spe eadem, pro beatio tate
to, & sub agnorere tali, contra eundem decerant deberemus tyrannum?
amarum illum, tam tunc quam nunc animatum persequatorem, inimicum
inuisibilem & hostem, nonne hac consolatione, & nos ualiter in hoc mun-
do ageremus, tanquam in theatro aliquo communi? proinde si nos no tam
celerem per pericula habeamus liberationem, at tamen quotidie proposita
sunt nobis certamina, per quae eisdem coronis digni haberi, aut quam proxi-
me ad illas accedere possumus. Ego quidem unum quocq; horum, siue uir
sit, seu mulier, senex uel iuuenis, riuis aut rusticus, priuatus seu princeps, di-
tes uel pauper, imo certamen ipsum uocat, ut omnes se prompte exant, &
non molliet se gerant uel assidentur, aut tempus elabi sinant, quod iterum

D teuocati

reuocare impossibile existit. siquidem presens tempus est operationis, futu-
rum uero retributionis. excitemini igitur. Surgite eamus hinc, falsatorem di-
centem auditis, qui non magis discipulos sibi ex terra ludica acciuit, quam
deinde omnes hinc excitat, & ad seipsum exaltatum, quemadmodum pro-
miserat prostravit. audiamus bonum dominum. mandata fugiamus delide-
ria, errantem fugiamus mundam, necnon mundi huius dominatorem. Ga-
mus puri, factois instar, honoremus in aginem, ueneremus uocationem, im-
mutemus uitam. cur nos ipsos humiles facimus, quam creati simus subli-
mes? cura iubilibus immoramur? unusquisque quantum possibile est fructus
est deo, id est omni tempore & idea. tam uita quam circumspectis, iuxta men-
suram uirtutis sibi concessam, iuxta gratiam sibi datam: quo omnes uirtutis
mensuras, omnes uirtutes que illic sane impleramus, tamen colligentes, quan-
tum seminamus, seu potius, tantum diuinit ingerentes torcularibus, quan-
tum colimus, unus pecunias infertat, alius paupertatem, hic promptitudi-
nem, ille promptam suscipiat, hic opera laudabilia, alius contemplationem
sublimem. iste sermonem tempestiuam, ille silentium rationale. alius deo
eternam irreprehensibilem, & uitam nequaquam cum doctrina discedem,
hic audiam credentem & benignam, alius uirginitatem parat, & que mane-
dana desideria penitus abscindat, ille nuptias castas, & que non omnino si
deo separent, hic ieiunium alacre, alius sibi fruitionem non interperatorem,
iste orationis assiduitatem, hymnis spiritualibus, ille curam indigentium. *Om-
nes* autem afferant lachrymas, omnes purgationem, omnes cordis eleua-
tionem, & cogitationes que se extendant longius. Sane & simplicitatis pul-
cher est fructus, ac uitas refrenatus, itaque cubita, & oculus modestus, ac
mens cui aberrare non conceditur. Nihil adeo paruum est, si deo fuerit obla-
tum, licet se minimum, licet paruo precio dignum, cui penitus aditus dene-
getur, aut quod non suscipiat misericors ille, qui cuncta iusta nouit expe-
re statim. suscipit plantationem Pauli, tanquam Pauli, & Apollo irrigatio-
nem, & uidetur assulos duos, & humilitatem publicani, & Manasse confessor-
nem. Porro Moyses tabernaculum compegit terrenum, quod exemplar erat
celestis, ad quod omnes offeruntur, id quod eis preconiis uoce mandatum
erat, quidam uero uocabant, & hic quidem aurum, iste uero argentum. ac
alios lapides preciosos, in eandem bismum tenuissimum, non uul-
te cocum bis tinctum, alii purpuram, quidam pelles arietum rubricatas, alii
que pilos caprarum ad alium tabernaculi, munus inter cetera utilissimum
omnes uero quod unicuique sine uero, seu femine obtingebat, omnes sane
offerebant, & nihil erat inutile, etiam quod pauperissimi inferebant, quapro-
pter & nos ita in hoc ornamento ecclesie huius tabernaculo faciamus, quem
dominus & non homo construxit, que diuersis uirtutis edificata est pulchri-
tudinibus, & hic quidem paruum, alius uero magnam quid, omnes autem
pariter inferamus, in opus perfectam, in habitaculum Christi, in templum
sanctum

sanctum, constituentes, & cum architectura spiritus singula disponentes. Ceteram nequaquam tantum infirmitas quantum accepimus, etiam si inuicem
 mus omnia: quandoquidem esse nostrum ex deo est: ac etiam ut habeamus
 illud quod infirmitas. hoc autem pulcherrimum est & primum, quod deus
 nequaquam ex dignitate dantis, sed utrum & qualitate fructificantis men-
 surat donum. ne igitur expecta ut bonus fias, sed iam fieri incipias. nec ti-
 meas ne indignus videaris, nisi omnino indignus haberi uelis. hoc igitur in-
 feras, ac re ipsa prestes, illud uero animi suppleat promptitudo, intem ue-
 ro rogato, ut tibi propter tenuitatem parcat, ac conspiciaris, inquit, coram
 me uicarius. nemo sit oculos aut non fructifer, nemo anima sterili & infec-
 unda, unusquisque ex domesticis, & is qui habet fructificet deo. Peccator
 penitentiam, qui bene carit perferantiam, iuuenis continentiam, senex
 penitentiam, diuis distributionem, pauper gratiam actionem, potens ala-
 citatem, exactor humanitate misericordes induantur iustitia, seu ut rectius
 dicam induantur, ne dispergamus pecora campi, nec corrumpamus, pro qui-
 bus bonus pastor animam suam posuit, qui oves suas cognoscit, & ab eis co-
 gnoscitur, ac proprijs uocat nominibus, illasque ad caulam ducit, & rursus ex
 illa educit, nempe ab infidelitate ad fidem, & a uita hac ad requiem futu-
 ram, utinam ne a nobis secundum conuinciones iudicium incipiat, &
 ne accipiamus e manu domini peccata duplicia, si nos haud ingrediamur,
 ac insuper eos qui ingredi ualent prohibeamus. Vos oves nolite pasceri pas-
 tores, neque super terminos eorum eleuamini, satis enim uobis est, si recte pa-
 scimini. nolite iudicare iudices, nec legem feratis legislatoribus. deus enim
 nequaquam deus est seditionis & confusionis, sed ordinis & pacis. Nemo
 igitur caput sit, qui uix manus aut pes esse possit, siue membrum aliud cor-
 poris honorabilius. Sed unusquisque fratres, in eo ordine in quo uocatus est
 permaneat, licet dignior etiam existat, in illoque magis perfectum amet cla-
 ritaem, quam ut eam quem non accepit querat. Nemo qui sine periculo
 subesse potest, imperare desideret, nec subiectionis lex soluantur, qua tam ter-
 restria quam caelestia sunt colligata, neque dominationem multiplicem sine
 dominatione faciamus. Vos qui in sermonibus uersamini, nolite nimiam
 considerare sermonibus, nec in sermonibus sapere superflua. Nec desideretis in
 omnibus uincere male, nam quaedam sunt in quibus uinci est melius. date
 sermone sermonem, facite illam armaturam iustitiae, non doctrinam mor-
 tis. uos milites uestro contenti sitis stipendio, & nihil praeter id quod uobis
 est constitutum exigatis. hoc uos nobiscum iubet iohannes, magnus uerita-
 tis pecco, praecursor, uox uerbi. Ceteram quidnam cibum uocor, regium
 nempe commeatum, & qui secundam legem dignitatibus debentur dona,
 ac superuacua cuius nam est? Ego quidem male dicere obtinuit: uos au-
 tem, recte noui, intelligitis quid dicere uelim, Date Caesari quae Caesaris
 sunt, & dei deo, huic tributum, huic timorem, uos qui reipublice curam ge-

ritis : timorem autem quam dico, austeritatem prohibeo . Quid igitur magis
 (dicitis festinan) huc abimus ? id quod omnium est maximum , & si ualeis
 per me mediatorum , nempe spem optimam , & ea quæ in ciuitate superna
 sunt præcipua , non in hac patria , & inter ciuitates minima , cui nec domina-
 ni alioquin est momenti , ut modeste loquar , honoratis illam quod nos uatri-
 uit , quæ propter ubi cuncta admodum sunt ueneranda & splendida , ibi pri-
 mi fieri uelimus , uendicemus nobis splendorem qui ibi est , in sinu Abraham,
 potius quàm in hac ætateis plena requiescimus . Iudicium uideamus ius-
 tum , pauperis & inopis miseriam , simul & uidet ac orphani , liberemus
 occidendos , uel ut modestius loquar , ne occidamus ipsi non despiciamus no-
 bis supplicantes , à mensis usque ad animas : non negligamus male affe-
 ctum , nec in portis nostris uulneratum , non exultemus ob aduersitates alio-
 rum , non abominemur consuetudinem nostram , non simus amici & fratres
 partis ditoris , ne doleremus in flamma , & uallo hians distemus à sanctis ,
 ne rogare cogamur , ut Lazarus mendicis summo digito linguam nostram
 refrigeret , non tam enim id assequamur , si amas boni , misericordes , compati-
 entes : domini bonitatem imitemur , qui solem suam bonis & malis cæcis sinit,
 ac omnes pariter pluuia sua nutrit , ne alioquin paupertate discere quaer-
 amus , nec adeo à diuina exorbitemus requitate : neque diuitias nostras ex
 alioquin colligamus lachrymis , à quibus tanquam rubigine & erugine cor-
 sumamur , seu ut scriptura loquitur , quas tuas euomeris , quod si infir-
 biliores sumus quàm decet , aut plus etiam iusto possidemus , impertiamur
 aliquid panis inde , ut inde discamus . Hæc igitur præcepta ad omnes par-
 titer pertinent , & non solum ad eos qui tantum uentantur in publicis , si qui-
 dem communibus agritudinibus , commania etiam conueniunt medica-
 menta . Proinde iuste nos inscribes , tu qui rerum nostrarum scriptor existis ,
 scribe diligenter , non meos sermones , quibus nec panem inest emolumenty
 ei , nec multum gratie ac uoluptatis , sed populam meam , sancte & huma-
 niter tempus ipsum , & si nil aliud , uenerans , quoniam saluator in descri-
 ptione nascitur . Exiit enim , inquit , edictum à Cesare Augusto , ut descri-
 beretur antiuersus orbis , & describens est : ascen- dit autem Joseph cum Ma-
 ria sibi desponsata in Bethleem , ut & ipse scriberetur , propterea quod esset
 de domo & patria David : tumque saluator nascitur , que res plane ad mira-
 tionem digna est , quod creator omnium ac dominus , in tam uili ac paruo di-
 uersorio nascitur . cum enim igitur & nos mysteriam , ueneremus dispensa-
 tionem , & nos tempore aliquid impertiamur , nunc angeli gaudent , nunc pas-
 tores claritate circumdantur , nunc stella ex oriente currit ad lætam magnam
 & inaccessibilem , nunc magi adueniunt , ac dona ferunt , necnon regem o-
 mnium cognouunt , recipi stellæ de cælesti testimonium petibent . nunc
 Herodes insanit , & pueros interficit , ac per libertatem eos tollit , qui liber-
 tatem consequi debebant . Cæterum nos manductis aggregat , & offerat

*Patrem suum
 alloquitur*

in uicinis uicibus

mus illi qui propter nos pauper est factus, corpore etiam, non thius, siue aurum, uel myrrham, hoc ut deo, illud uero tanquam regi, istam autem sicuti ei qui nostri gratia moris degustauit amaritudinem, sed dona mystica, & que longe uisibilia exoptans, nempe ut nil accipiamus, nec propter inopiam diuitijs aliquid concedamus, neq; figmentum figmenti gratia afficiamus iniuria, cum Christo scribaris, cum Christo expendaris, cum capite censaris, cum ratione ratiouare. Christus super tibi genitus est, deus est & homo fit, & cum hominibus conuersatur, quid nobis sermo iste ostendit? ut mihi uideatur, adhortatur eos qui talia credunt, quod deus maximis dispensationibus semper accedit, & ut descriptos honore afficeret, came quoque cum hominibus conuersatur, & ut seruitutem nostram solaretur, beniuolentia quoque fert legem, hoc enim haud est praetercundum, quod & ipse didrachmam dat pro tributo, & non tantum pro se solo, sed etiam pro Petro, discipulorum honoratissimo, quoniam pro nobis homo factus est, ac serui formam assumpsit, & propter iniquitates nostras mortem quoque sustinuit. Et haec quidem saluator, & qui uoluntate solum, quemadmodum deus saluare potest, quandoquidem omnia mandato induit, sed quod maius est, & dignius nobis indidit, compassiosem nempe, & honoris aequalitatem, quae igitur nos discipuli Christi, mansueti illius & dementis, qui nobis in tam multis saum impertitas est ministerium, misericordiam domini non imitatur? nunquid non boni erimus consecrati nostris? quo & nos quoque simile quid consequamur, quem dominus nobis remouetur, que nos suum mensi. Nonne proprias possidebimus animas propter dementiam illius? Proinde contemni simus, ut seruiamus liberis, tantumq; inter utrosque interit, ut eiusdem sit modij & dominari, & subesse, & hi quidem imponant tributa, illi uero describit, sed nec iniuria quidem sinantur afficere, & iniuste agere, alijs autem prouidatur ne aduersitatibus consistantur, & concertationibus, & haec circa unam sint imaginem & dignitatem unam, quo eiusdem uix haeredes fiant, pro quibus pariter Christus est mortuus, & haec liberis sustulit. Ceterum non ita relaxetur iugum, seu patris nostri peccati multa, tanquam perierit materia, & prima illius constitutio, ut dormientibus nobis supereminet malignus titania, quo principium peccati fiat negligentia boni, quemadmodum caliginis ubi lux desierit, huius causa est lignum, & amarus gustus, necnon inuidia anguis, & inobedientia, quae nos ita demittit, ut in sudore uultus nostri uiuere cogamur, hinc ego nudus sum & tarris, nuditateq; cognoui, ac tunicam indui pelliceam, & è paradiso exiidi, ac in terram sum conuersus, unde fueram sumptus, in hac aliquantisper sinor delicijs, quia mala mea cognosco, & ob paruam uoluptatem doloribus maceros indefinetur, contraque male armatum, & qui me per gustum distraxit, pugnare cogor, haec sunt prauitatis meae molimina.

D 3 Inde

Inde est, quod natus sum cum labore, in quo & misero, & cum quo dissolor: hæc prauitas mater est indigentia; hæc auaritia; hæc bellorum, bella uero tribus nam sunt partes, et illa, quod grauissimum est damnationis. Ceterum nos nequaquam multam dilaremus, quem eadem obnoxij sumus damnationi, nec alijs mali sumus, nam clementiam muniam à nobis erigit deus. proinde est & alia quedam descriptio, aliusque scriptor, si forsitan de libro quodam audiamus uisentium, & libro eorum qui non falsantur: ibi euncti inscribemur, immo nunc factus inscripsi, secundum meritam uniuersiusque, quemadmodum & uisit: ibi nil plus habent diuitie, ibi nil minus paupertas, non gratia, non inimicitie, non quicquid ex omnibus est pulcherrimum, propter que in hoc seculo iustitia perueni solet, digito dei cum egi inscribemur, & liber nobis in die reuelationis aperietur, ibi paruas conuenitur & magnus, ac seruus similis est domino (ut Salomonis illud usurpetur) & rex subdito, & scriptor ei qui est d. et scriptus, sed & splendor prope est, & maledictio, ueniam tacebo, perterquam quod qualia scribemus, talia & nobis inscribentur, quod si inscriptionem hanc meliorem tibi ipsi facies, nobis uideberis bonus & humanus, quid ad hæc dicit? quid scribis amicorum optime? ac qualia dogmata? que à communibus accepimus præceptibus, quo populam hanc in multa doceremus potestate, postquam nos deus ad meliorem ordinauit partem, non enim grauiorem dicere audeo. O tu qui ex patris & stirpe ortus es pia. O sacrorum parentum planta sacra. O radix filioei plus etiam sacrorum, quomodo tandem meos suscipies sermones: sed quid nū perferimus? aut longioribus agere necesse est uerbis: utrum hoc nequaquam coniecurate, sed plane scire oportet, quod te ut plurimum mei habeant sermones, etenim si nil aliud esset, cui possemus fidere, ac saltem sermonibus ipsis, qui te facile ad honesta semper perducunt, sine imperantem, sine obsequentem, siquidem hoc est in quo sapientes distant à multitudine. Proinde parum quid predictis addidero: tu quidem mercedem meis dedisti sermonibus, quem & dedisti, hi uero tibi tribuunt, & ad decunt pauperes, totum choram sacerdotum, choram philosophorum; qui nullis cohereri potest uinculis, sed solum corpora possider, atqui nec illa penitus, qui nihil habent que ad Cæsarem pertinent, sed omnia ad deum, hymnos, preces, uigilias, lachrymas, opes incomprehensibiles, mori mundo, uiuere Christo, carnem exinanire, animam abstrahere à corporibus: his parcas etiam si pure deo testinas cultores numinis, & mystas, nec non terram celestium inspectores, primicias generis nostri, testimonium fidei, coronas, margaritas preciosas, templi lapides, cuius fundamentum & lapis angularis est Christus, pulchram ecclesie dico supplementum, cui tu optime, nec non tibi ipsi, ac nobis omnibus confule, has tibi diuitias à nobis accedere potius opto, quam multos auti & argenti thesauros, que pauper

maior pars
dequiritur

tempet

semper durant, & paulo post euaneſcant, & hæc uobis ſit meorum ſermonum fructificatio, quæ & ſi ſpe minor exiſtit, noſtras tamen uires oſtendit, ac uos mihi retribuaturis quemadmodum & alia, id, quod ex collatione mea eſt maximum, nempe ut uobis nunc perſuadeatur, & minus meis indigebitis ſermonibus, ſed per uoſmetipſos intelligatis dilectionis ac operum bonorum incitamentum, tanquam ſi, qui iam bonam ac demeritam ſubſcriptionem, quæ illic eſt, ſunt adepti, & circa regem omnium choros ducunt, quod quidam ſolum conam eſt opus, qui ibi ſunt inſcripti, miniſtre uos ergo deo laudem illam unicam, patris & filij, & ſpiritus ſancti, contemplatione, & animi eleuatione diuinitatis ſplendorem gloriſicemus, cui ſit gloria, honor, & adoratio in ſecula ſæculorum, Amen.

ORATIO DIUI GREGORII NAZIANZENI IN
FUNERE CAESARII FRATRIS
SUI DICTA

RESTRAMINI fortassis, patres, amici, ac fratres, tam te, quàm nomine sususiliani, alacriter me orandi manus hoc suscepisse, quo ob fratrem defunctum lachrymas uobis exaniam, ac lactum diem, seu ut sermones prolixos & ornatos, quibus multi oblectantur extendam, quo ex uobis quidam, tanquam collachrymanes & condolentes, præparemini, ut ob meam calamitatem, dolerem etiam, si saltem alicui talis quædam accidit, deploratis, & in animi afflictionibus, proprii doloris experientiam sumatis, alij autem ut audiam cident, & afficiantur uoluptate, necesse enim putant, ut calamitas hæc ostendat, qualiter tandem se habeat nostra, quoniam in alijs tam materia, quàm sermonis copia, satis simus abundantes, prius etiam quàm ad ueram & aliquid simam suspicamus rationem, ac omnia accepta feramus deo, à quo sunt omnia, dum ipse pro cunctis accipiamus. Ceterum nil tale nos perpulit, nec ita de nobis suspicari debuit, si saltem quid dextri de nobis suspicari uelitis, nõ enim defunctum plus deplorabimus quàm fuerit decoram, quò nec in alijs talia probare solemus: nec etiam ultra modum laudabimus, tametsi mihi sermo propter ceteris donum sit charissimum ac peculiare, si saltem quid prædæi charum esse debet, & præsertim fama, quæ meos sermones diligere consuevit, & non solum donum, uerum & debitum omnium debitorum iustissimum: sed solum legem in talibus obseruari consuetam, aliquatim gelibabimus, ita ut & lachrymas profundamus, obiter tamen admittentur, siquidem hoc nequaquam à philofophia nostra alienum exiſtit, etenim memoret esto, inquit, iustorum cum laude, & pro mortuo effunde lachrymas, ac teoquam

D + aduersa

aduersa patiaris luctum instaura . id enim pariter nos & ab indolentia se-
parat . & ab immodestia . Deinde humanam ostendemus imbecillitatem . &
de animi dignitate faciemus uerba . demum debitam meritis adhibe-
bimus consolationem . dolore quæ à carne ac à temporalibus ad spiritualia
& æternitatem transferamus . Cæsario itaque parentis fuit (ut inde incipiam
unde est conuenientissimum) quos omnes cognoscitis . & quorum uirtutes ui-
distis & auscultastis . emulamini . admiramini . & ignorantibus enarratis . si sal-
tem aliqui sunt homines . ex quibus alius aliam quandam accipit partem .
quoniam impossibile est ut unus & idem omnia fortissimè . nec illud lingue
unius opus existit . etiam si quis admodum laboris & honoris sit amator .
Proinde multa illis ac magna ad laudis superfacere gloriam . & ne superuacua
enumerare uideat . dum admittit domestica . unum uel omnium maxi-
mum . & pre cunctis alijs fuit dignum . pietas nempe . de castis illis loquor .
& canis . & qui non minus propter uirtutem pariter erant uenerandi . quàm
propter sanctitatem . quorù corpora ob temporis laborabunt diuinitatem .
animæ uero deo adolecebant . Pater ex oleastro inferus fuit in oleam . & ita
de qualitate illius communicauit . ut ipse alios quoque infereret . quo crede-
rent deo . & curam gererent animarum . sublimis inter populum hunc . sub-
limiter purificans . Aaron quispiam secundus . ut Moses . dignus factus
qui deo appropinquaret . & diuinam uocem alijs suppedinaret . stans à lon-
ge . mansuetus . ita uirtus . specie tranquillus . spiritum lenisidus . corporis effi-
gie conspicuus . longe uero oculis uirtutibus opulenter . ueram quid uobis
designare necesse est eam . quem prius cognoscitis ? nam si longe etiam
sermone extenderimus . nequaquam tamen tantum dicere . quantum ille
dignus est poterimus . & quantum unusquisque uouit . & sermonem exigit .
ac ideo melius est suspicioni cedere . quàm à sermone . miraculi magnitudi-
nem abscondere . Mater autem ab antiquo & à maioribus deo erat dedica-
ta . & in forem uocata necessitatem . nec sibi solum . sed eis etiam quos genuit .
pietatem adiuuit . quum ex primitijs sanctis sancta quoque esset massa . ad eam
autem forem suam uoxit . & abundantem reddidit . ut iam à quibusdam (di-
cam equidè . licet sermo sit audax) nec matris sui perfectio . alacris quàm bar-
bas opus fuisse crederetur & diceretur . & o miraculum . & tamen pietatis . ma-
iorem & perfectionem conferre pietatem uideretur . Sanè filios amabunt am-
bo . sed longe plus amabant Christum . seu potius Christum magis amatores
erant quàm filiorum . unice autem eis natoçi erat fructu . ut illi à Christo cog-
noscerentur . & ab eo nominarentur . unicusq; fortunatè sobolis terminus .
uirus & edificatio in melius . Misericordes erant . & compassionis affectu in-
signes . nam multa tunc . scribis . & huius mundi scripserant domina-
tori . quæ ex fragili hospicio in firmam transtulerunt habitaculum . ita . ut
natis maximam colligerent hereditatem . splendorem uerpe seculi suscipi-
prias

p̄tius etiã quã ad naturam penarum senectutem, uirtutē & ætate
 pares, & diebus pleni, tam permouentibus, quã iam clapsis, tantum au-
 tem unique partes primas in terra non habuerunt, quantum inter se proba-
 buerunt, ne de primo honore contenderent, totius igitur felicitatis mensu-
 ram impluerunt, præter nouissimam hanc, quemadmodum quidam ar-
 bitrantur, siue illam probationem nominare oportet, siue dispensationem.
 Ceterum adeo seure à uita migrate, & ad supernam transferri habitatio-
 nem, nil aliud iuxta meam est opinionem, quã promissio quædam filij,
 qui ob ætatem plus quã alij periculo-obnoxius erat. Et hæc breuiter at-
 tigi, non quod illos laudare uoluerim, quum non ignorem, uix aliquem di-
 gne hoc facere posse, etiã si sermonem totum in solo laudis huius argu-
 mento ablatum uoluerit, sed ut ostenderem Cæsario uirtutem à parenti-
 bus fuisse inuicem. Proinde nolite mirari, aut minus fidem adhibere, quam
 ex talibus ortas fuerit parentibus, si tanta se laude exhibui dignum, sed
 potius mirandam esse, si ipse ad alios respiceret, ac interim domestica &
 peculiaria negligeret exempla. Et prima quidem fuerit talia, qualia esse con-
 uenit eorum, qui ex stirpe clara sunt prognati, & quos præ cæteris bene ui-
 uere docet. Ceterum media sciens prætereo, ueluti pulchritudinem, magni-
 tudinem, & erga omnes uel gratiam, mores præterea compositos, nil con-
 cinnitate sua à uocum harmonia distantes: quoniam nequaquam ad nos
 pertinet, ut talia admiramur, etiã si alijs minime parua uideantur, ac ideo
 ad reliqua sermone transio, necnon ad ea que nec à uolente facile obtinere
 poterunt. Parentes igitur quam illam sub talibus educauerunt moribus, egre-
 gieque enati fuerunt, & reliquis deinde disciplinis satis exercuerunt, multos
 ille tam celeritate, quã naturæ felicitate exsuperauit, uerum ne propter
 rem harum memoriam lachrymas effundere cogar, & me animi passio
 præter sollicitationem minus philosophum esse redarguat, sciens hæc præ-
 tero. Sanè postquam peregrinandi tempus aduenisse uisum est, primam
 tum inter nos diuisi sumus, & ego in Palestina, ob rhetoricæ permansi amo-
 rem: nam ea tum temporis egregijs floribus præceperibus, ac ille Alexan-
 driam perrexit, que tunc quemadmodam & nunc inuictæ doctrinæ officina
 esse uidebatur, & erat, uerum quod nam primam & maximam ex illius
 reuerentiam bonis? quidne obtinuit? ne sermonem se defraudem maxima,
 quis nam illo præceptotibus fuit fidelior? quis sodalibus plus dilectus? quis
 magis improborum fugæ amicitiam & consuetudinem? quis plus eam opor-
 tuis concursatus est hominibus? necnon alijs qui ex patria eius erant clarissi-
 mi & uosillimi, sciens quod confortia non parum, uel ad nitentem, uel ad im-
 probitatem occasionē præbere solent. Ob que quis est magis à principibus,
 quã ille, honoratus? quis etiã à ciuitate uniuersa? tametsi propter magni-
 tudinē eius omnia se se abscondi soleant, quis modestia fuit notior? aut pro-
 dentia clarior? quodnam discipline genus nõ est scrutatus? seu potius, quod
 nam

nam, non solum sicut alii et cum quo usquam cohabitavit, quam non paulatim meliorem reddiderit et non tantum æquales suos, & ætatis eiusdem, sed & seniores, & qui iam diu in disciplinis versati fuerant, omnia enim tanquam usum exercebat, & pro omnibus unumquodque, nam argutos natura, laboris superabat assiduitate, & exercitatione præstantes, mentis acutissime, seu potius celeres celeritate, & studio vincebat studiosos, eos vero qui ambobus his præstant, ambobus etiam supergrediebatur. Sanè ex Geometria & Astronomia, necnon alijs disciplinis periculosis, id solum elegit quod utile erat, nempe ut ex harmonia perpendiculari, & ordine celesti laudaret creatorem, quicquid vero ex illis nocivum esse videbatur, ab illo deducebat, haud enim astrorum motu, sive presentia, sive futura ascribebat, eorum instar, qui creaturam conservant suam, super creatorem stantiam, ac ipse omnia, quemadmodum & decebat, attribuebat deo, ac præcipue tantum illum celestem. Sanè quis adeo impertinus & contumeliosus esse potuisset, ut illi in numerorum computatione, & admiranda meditata, quantum de naturalibus & complexionibus, necnon ætudinum philosophatur principijs, ita ut radices extirpet, & repullulationem detrahet, secundas partes tubæret, & non potius optaret, ut ipse confestim post eius enumerationem, dignitatem ferret secundam et hæc non sunt verba que testimonio carent, sed & ortus & occasus, & quocumque ille postea decem, stant insignes illius existunt doctrine. Postquam autem cunctam universam, & mathematicam, tanquam magnam opus, & omnifariam merces, in unam suam congregasset animam, omnia ad suam misit civitatem, quo & alijs pulchram doctrine sue collationem impetisset, utcum enimvero res interea accidit miranda, quam nec reticere queo: illas enim recordatio præ cunctis alijs potissimum me oblectat, quin & breviter recensita, vobis quoque iucunda erit. Quum à matre discederemus, voto illa materno, & quod filialis amoris index esset, optavit, ut quemadmodum nos ambos emitteret, ita etiam nos pariter revertos videret, siquidem coniugales apparetur, & si non alijs, matrem tamen orationi, & visioni, digne inter nos colligari videbamur, licet nunc male ab incidia sinus disuncti, deo igitur sic disponente, qui preces exaudir iustas, & benignum parentum amorem erga filios honorat, nullo intercedente consilio, nullaque conventionione, ambo eodem tempore, hic quidem ab Alexandria, & per mare, ac ego à Græcia inire terrestri, in eandem reverti somus civitate. Certe non multum intercessit tempus, quam Cæsaribus tantum gloriæ in Byzantio (que nunc civitas in Europa præcellit universa) est consecutus, ut & publicis honoraretur officijs, nuptiasque forentur splendidissimas, deinceps in senatum legerent, quin etiam quam civitas illa primaria, communi decreto legationem ad imperatorem magnum mittere vellet, legationemque illam primario ac eloquenti aliquo viro ornare decrevisset

esset, quo sibi primatus vitam gereret, & rationem dignitatis nominis sui habere uideretur, hunc elegit præ omnibus, sed & hoc electionis eius additum fuit narrationibus, ut illa digne ornaretur à Cæsario, incola & medico: licet ea inter reliqua sua ornamenta multis & magnis abundaret uiris, qui tam in philosophia, quam alijs excelleret disciplinis. Cæterum de his sanis, Proinde licet alijs casus ille, fortuito & sine causa accidisse uideri possit, quæ admodum & multa alia in rebus humanis casu evenire solent, ipsi tamen hominibus planè perfectum erat, ac idem illud, nil aliud quam pium parventam opus esse, qui filios è mari & terra in unam orationis collegentur impletionem. Nos igitur nec illud ex Cæsarii rebus præterire uoluimus, licet alijs fortassis parua & relata indigna uideri possit, mihi uero & nunc, & nunc maxima est uisa, forsitan quia amor fraternus plus ad laudem est prodiuus, quin nec unquam illam inter præcipua potere desinam, quotiescumq; de rebus eius gestis uerba sum facturus. Ciuitas igitur illum in eo quemadmodum dixi habebat honore, nec cum quicquid accideret dimittere uelle asserbat. Venam ego, qui in omnibus Cæsario magnus eram & honorabilis, precabui, & ut parentibus explerem desideriam, ac patrie redderem debitum, meoq; satisfacere desiderio, uice illum sodalem & commercatorem assumpsi. Sanè non solum à ciuitatibus & populis honore est affectus, proventusq; uarij, sed etiam honoribus multiplicibus undèq; ad illum, partim affluabant, partim quoq; spectabantur, sed & à rege ipso, & iustionibus imperialibus, quæ ab illo ueniebant est honoratus. Tum temporis ego philosophan deliberaui, & me uice adaptare superuix, quo omnem gloriam humanam, tanquam grauem dominam, & ægritudinem abstererem molestam, seu potius desiderium hoc antiquum erat, tametsi uita fuerit posterior, ac ille primitas eruditionis patrie suæ dedicare uoluit, quo ob laborem admiratione dignus haberetur, quin etiam gloriæ desiderio, necnon ut urbi præesse posset, quemadmodum mihi uidentur, regibus se addixit, nequaquam rem mihi faciens gratam, aut secundum meam agens sententiam, siquidem manifeste coram uobis fateor, longe melius esse & excellentius, ut quis deo adhaereat, quam ut apud terrenos reges uel primas partes ferat, quamuis nec istud reprehensione dignum censeri debeat, etenim quanto res maior est, uere incumbere philosophiæ, tanto etiam difficilior existit, & nequaquam multorum hominum, immo nec aliorum, quam qui à diuina uocati sunt prudentia, quæ ad illam prædestinatis, probe manus præbere solet, quin nec res est parua, si quis uel secundariam eligit uitam, sicquæ probitatis sit compos, ac maiorem rationem habet dei & salutis propriæ quam splendoris inferni, quod quidem nec Cæsarium ignorasse scimus. In primo igitur medicorum statuitur ordine, non tamen ut multo degrauietur labore, sed solum ut eruditionem suam, seu potius breuiter quendam doctrinæ perologum ostenderet, hinc confestim amicus annumeratus est regis.